415 (4) cum etiam ex eorum numero sit magnus ille Hosius, cum episcopis Italiae, Galliarum, et aliis ex Hispaniis, ex

¹ Sunt qui dicant Athanasium postea et ad Apologiam et ad Historiam Arianorum quaedam addidisse, uti haec de Liberio. Cf. Hf. 1, 683 sq.

καὶ Λιβύης, καὶ οἱ τῆς Πενταπόλεως πάντες· — Εἰ γὰρ καί, πρὸς ὀλίγον φοβηθεὶς τὰς ἀπειλὰς Κωνσταντίου, ἔδοξεν ἐκείνοις μὴ ἀντιλέγειν, ἀλλ' ἡ πολλὴ βία καὶ τυραννικὴ ἐξουσία Κωνσταντίου, καὶ αἱ πλείσται ὕβρεις καὶ πληγαὶ δεικνύουσιν, ὅτι μὴ καταγνοὺς ἡμῶν, ἀλλὰ διὰ τὴν ἀσθένειαν τοῦ γήρωσ οὐ φέρων τὰς πληγὰς, πρὸς καιρὸν εἶξεν αὐτοῖς· — (5) δίκαιόν ἐστι πλέον πάντας, ὡς πληροφορηθέντας, μισεῖν καὶ ἀποστρέφασθαι τὴν ἀδικίαν, καὶ τὴν βίαν τὴν καθ' ἡμῶν γενομένην· διὰ τὸ μάλιστα δι' οὐδὲν ἕτερον ἢ διὰ τὴν Ἀρειανὴν ἀσέβειαν συνέστηκεν ἡμᾶς ταῦτα πεπονθέναι.

MG 25, 407 sqq.

De Liberio Papa.

[*Historia Arianorum ad monachos (scripta 357) 41.*]

(1) Οἷα γὰρ καὶ ταῦτα πράττοντες ἔδρασαν, τίς ἀκούσας 416 οὐχ ἠγήσεται πάντα μᾶλλον αὐτοὺς ἢ Χριστιανοὺς εἶναι; (2) Λιβεριίου γὰρ ἀποστείλαντος πρὸς βασιλέα Εὐτρόπιον πρεσβύτερον καὶ διάκονον Ἰλάριον μετὰ γραμμάτων, ὅτε καὶ οἱ περὶ Λουκίφερον ὠμολόγουν, τὸν μὲν πρεσβύτερον εὐθὺς ἐξώρισαν, τὸν δὲ διάκονον Ἰλάριον γυμνώσαντες, καὶ τὰ νῦτα μαστίζαντες, ἐξώρισαν, ἐπιφωνοῦντες «Διὰ τί μὴ ἀντέστης Λιβεριῶ, ἀλλὰ καὶ παρ' αὐτοῦ κεκόμεικας γράμματα;» Ἐποιοῦν δὲ τοῦτο Οὐρσάκιος καὶ

Aegypto et ex Libya omnibusque Pentapolis episcopis: — Nam licet ille ad breve tempus Constantii minis perterritus, iis non obstistere videretur, attamen ingens illa vis atque tyrannica Constantii potestas, necnon plurimae illae contumeliae et plagae palam faciunt eum, non quod reos nos existimaret, sed quod propter senectutis infirmitatem plagas non ferret, ad tempus illis cessisse: — (5) aequum sane fuerit omnes, utpote rei certiores factos, iniustitiam illam, et vim nobis illatam magis ac magis odisse ac perhorrescere: ideo maxime quod planissimum sit nos nulla alia de causa quam propter Arianam impietatem huiusmodi mala esse perpessos.

(1) Haec item illorum facinora quis si audiat, non arbi- 416 tretur illos quidvis potius quam Christianos esse? (2) Cum Liberius Eutropium presbyterum et Hilarium diaconum cum litteris misisset ad imperatorem, quo tempore item Lucifer cum sociis confitebatur; presbyterum statim illi in exsilium ablegarunt, diaconum vero Hilarium, postquam nudassent atque dorso flagris cecidissent, in exsilium item miserunt. Dum flagellarent autem, haec vociferabantur: «Quare Liberio non obstitisti, sed eius detulisti litteras?» Illud facinoris commisere Ursacius et Valens cum spadoni-